
 

Pagina 1 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 121 DEL 23/03/2015 
 

 

Oggetto: 

Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in 
emergenza degli impianti gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride 
Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a 
servizio degli ospedali, delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas 
tecnici dei laboratori, comprese le relative centrali, presenti nei fabbricati di competenza 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”- CIG 52052357CD - Estensione del 
servizio per il Palazzo delle Malattie Infettive. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 
  
VISTO    il D.Lgs. 517/99; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO    il D. Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile 

del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile 
Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 
del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 
PRESO ATTO   che con Deliberazione n° 908 del 30/12/2013 veniva aggiudicato il servizio di 

conduzione e manutenzione degli impianti dei gas medicinali, di aspirazione 
endocavitaria, di evacuazione e delle relative centrali, per una durata di trenta 
mesi, alla Ditta Se.Sa srl di Salvatore Sechi per un importo complessivo di 
€146.571,56 I.V.A. 22% compresa; 

 
DATO ATTO che in data 01/01/2014 è stato consegnato il servizio in oggetto alla ditta  Se.Sa 

srl di Salvatore Sechi; 
 
DATO ATTO che in data 16/09/2014 ha avuto inizio l’attività ospedaliera della Clinica di 

Malattie Infettive all’interno del nuovo edificio all’uopo edificato; 
 
PRESO ATTO   che il capitolato speciale di appalto prevedeva l’estensione dell’appalto su 

eventuali impianti di nuova installazione e di conseguenza la loro necessaria 
manutenzione; 

 



 

Pagina 2 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSIDERATO     necessario ed improrogabile fornire il servizio di conduzione e manutenzione 
degli impianti gas medicali alla Clinica di Malattie infettive, in data 01/10/204 è 
stato d’urgenza esteso l’incarico alla Ditta Se.Sa srl già aggiudicataria del 
medesimo servizio per tutti gli altri impianti della AOU di Sassari. 

 
TENUTO CONTO    che la scadenza naturale del servizio affidato alla ditta Se.Sa srl con 

deliberazione n° 908 del 30/12/2013 è fissata per il giorno 30/06/2016 e che, 
pertanto, è necessario estendere il suddetto servizio includendo la conduzione 
e la manutenzione degli impianti gas medicali della Clinica delle Malattie 
Infettive per la durata di mesi 21 (dal 01/10/2014 al 30/06/2016); 

 
CONSIDERATO che nel Capitolato Speciale di Appalto all’art. 18, variazioni degli impianti, si 

determina l’incidenza per la manutenzione di ciascun componente 
dell’impianto in percentuale rispetto all’importo del contratto in relazione al 
tempo di esecuzione fino alla sua scadenza; 

 
CONSTATATO   che per il periodo di 21 mesi la manutenzione degli impianti del Palazzo delle 

Malattie Infettive ammonta ad un importo, calcolato come indicato nell’art. 18 
del CSA, di € 10.066,58, compresi gli oneri della sicurezza calcolati in 
proporzione all’importo delle manutenzioni, oltre l’iva di legge; 

 
 PRESO ATTO    che la ditta Se.Sa. srl di Salvatore Sechi ha dato disponibilità alla esecuzione 

delle manutenzioni sugli impianti del Palazzo delle Malattie Infettive per il 
periodo di 21 mesi decorrenti dal giorno della consegna degli impianti 
avvenuta in data 16/09/2014; 

 
DATO ATTO   che tutti gli impianti ivi presenti sono stati regolarmente collaudati e verificati 

dalla Ditta installatrice e che il Servizio Tecnico custodisce tutte le certificazioni 
ad esso relativi; 

  
DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il 

codice CIG 52052357CD per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del 
lavoro non è dovuto, da parte dell’amministrazione, il versamento  a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 
DATO ATTO che l’incremento sull’importo dell’affidamento iniziale risulta inferiore al 20% 

(massimo consentito dalla norma). 
 
ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget  

assegnato alla struttura, di cui al conto di spesa  0507010103 denominato 
“Manutenzione e riparazione immobili e pertinenze a richiesta “ nel Bilancio 
2015. 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 
 

DI AFFIDARE  alla ditta Se.Sa srl di Salvatore Sechi, Via Degli ulivi 29/a, 07046 Porto Torres 
(SS), P. Iva 02308550900 l’estensione del servizio di conduzione, manutenzione 
ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti gas 
medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido 
Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio 
degli ospedali, delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas 
tecnici dei laboratori, comprese le relative centrali, presenti nei fabbricati di 
competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”- CIG 52052357CD 



 

Pagina 3 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

per un importo pari ad  € 10.066.58 + Iva compresi gli oneri per la sicurezza per 
un totale di € 12.281,23 Iva Compresa); 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio per 21 mesi nel modo seguente: 

 €  1.754,47 IVA compresa per l’anno 2014; 

 €  7.017,84 IVA compresa per l’anno 2015; 

 €  3.508,92 IVA compresa per l’anno 2016; 
 
DI IMPUTARE il costo del servizio che integra quello già imputato con deliberazione n° 908 del 

30/12/2013, sul conto 050 70 10 101 denominato “Manutenzioni e riparazioni 
immobili, impianti e pertinenze programmate”; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 
legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE   ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 
anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 
ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli 
eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere indicati il 
codice CIG 52052357CD le clausole previste dalle suddette normative.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 
 
 
Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  23/03/2015 per la durata di 

quindici giorni. 


